Ví Bình Phú: Bình phú = Bài thơ bèo; tác giả là Giáp Hải (có tên là trạng Bèo).

Ngư long: Ngư = cá, long = rồng.

Khi Mạc Đăng Dung “*Dâng sớ đồ, quỳ gối chốn biên cương*” làm hoen ố nét đan thanh trong lịch sử ngoại giao của ta, nên bị bọn thiên triều khinh khi dòm ngó. Năm Đinh Dậu (1537) vua nhà Minh sai Cừu Loan làm đô đốc, Mao Bá Ôn làm tánt lý quân vụ đem quân sang đóng gần cửa Nam Quan, đưa bài thơ “Bèo” cho triều đình nhà Mạc với ngụ ý khinh khi, hỗn xược thách triều đình họa thơ.

Nhan đề: Bình (Bèo)
Phiên âm:

Đối lại những lời lẽ ngạo mạn và hỗn xược, Mạc Phú Hải cử trạng Giáp Hải tiếp sứ.